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Öz 
Türkçe eğitimi süreçleri bireylerin anlama, anlatma kabiliyetlerine; bilişsel düşünme becerilerine 
vb. doğrudan etkide bulunduğu için araştırmacıların ilgi odağında yer alır. Bu araştırmalar genel 
olarak Türkçe eğitimi süreçlerinden daha etkin bir biçimde nasıl faydalanılacağı ve mevcut 
uygulamaların etkililiği doğrultusundadır. Eğitim süreçlerinin etkinliğinin geliştirilmesinde mevcut 
teknolojik imkânlardan yararlanılması konusu ön plana çıkmaktadır. Bu araştırmada Türkçe 
eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknoloji kullanımına yönelik araştırmalar incelenmiştir. Bu 
araştırmalar lisansüstü tez çalışmaları ve makaleler şeklinde ele alınmıştır. Ele alınan araştırma 
örnekleri konu alanları ve yöntemleri yönünden analiz edilmiştir. Araştırmada tarama modelinden 
yararlanılmıştır. Verilere ulaşmada doküman incelemesi, verilerin değerlendirilmesinde ise içerik 
analizi kullanılmıştır. Tezler ve makaleler sıralanan alanlar açısından ayrı ayrı değerlendirilmiştir. 
Araştırma sonuçları özetlendiğinde tezlerde konu alanı yönünden “çoklu ortam-dil becerileri 
etkileşimi”, “yabancılara Türkçe öğretim süreçlerinde e-içerik kullanımı”, “e-içerik-dil becerilerinin 
etkileşimi” vb.; makalelerde ise “yabancılara Türkçe öğretim süreçlerinde e-içerik, teknoloji 
kullanımı” ve “teknoloji, bilgisayar destekli Türkçe eğitimi” başlıklarının ön plana çıktığı tespit 
edilmiştir. Lisansüstü tezlerde ön test-son test kontrol gruplu deneysel desenin, makalelerde ise 
tarama modellerinin en çok kullanılan araştırma modelleri olduğu görülmüştür.  
Anahtar Kelimeler: Türkçe eğitimi, bilişim teknolojileri, eğitim süreçlerinin geliştirilmesi 

 
Analysis of Studies on Use of Informatics - Technology in Turkish Education in Terms of 

Subject Area and Method 
Abstract 
Turkish education processes are in the focus of attention of researchers because they directly 
affect individuals' understanding, expression skills, scientific thinking skills, etc. In general, these 
studies are aimed at how to make more effective use of Turkish education processes and the 
effectiveness of existing practices. In the development of the effectiveness of educational 
processes, the issue of using existing technological opportunities comes to the fore. In this study, 
research on the use of information and technology in Turkish education processes was examined. 
These researches are handled in the form of postgraduate thesis and articles. The research 
samples were analyzed in terms of subject areas and methods. The screening model was used in 
the study. Content analysis was used for document review and data evaluation. Theses and 
articles were evaluated separately in terms of the listed fields. In general, the research results are 
summarized in theses in terms of the subject area of multimedia-language skills interaction and 
the use of e-content in Turkish teaching processes for foreigners and the interaction of e-
content-language skills, etc.; In the articles, it has been determined that the titles of e-content, 
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use of technology and technology, computer-aided Turkish education have come to the fore in 
the processes of teaching Turkish to foreigners. In graduate dissertations, it was observed that 
the experimental pattern with pre test-final test control group and the screening models in 
articles were the most commonly used research models. 
Keywords: Turkish education, information technologies, development of educational processes 
 

Giriş 
Ana dili eğitimi, yabancılara Türkçe öğretimi, dil bilgisi gibi çeşitli alanları içerisinde barındıran 

Türkçe eğitimi, öğrencilerin hem akademik hem dil becerileri yönünden gelişiminde önemli bir 
konumda bulunur. Bu durum Türkçe eğitimi alanının teoride ve uygulamada çok boyutlu olmasına 
katkı sağlamaktadır. Banguoğlu (2015: 7) Türkçenin 1300 yıllık yazı dili geleneği ile “ileri 
medeniyetlerin taşıyıcısı” olduğunu ifade eder. Ayrıca Türkçe eğitimi alanının ulusal kültür ögelerini 
öğrencilere kazandırmada da rolünün olduğu görülür (Göçer, 2018: 7). Buna ek olarak “çocuk 
çevresini, toplumunu ve bu toplumun koyduğu ve geliştirdiği kültürel birikimi anadiliyle algılayıp 
kavramaktadır” (Sever, 2011: 1). Türkçe eğitiminin bu genel özellikleri onun dil, kültür, eğitim gibi 
yönlerden birçok araştırmacı tarafından incelenmesine katkı sağlamıştır.  

Türkçe derslerinin öğrenme ve öğretim süreçleri açısından etkililiğinin geliştirilmesi için 
yapılandırmacı yaklaşım doğrultusunda tasarlanan yöntem ve tekniklere ek olarak gelişen 
teknolojinin de -diğer branşlarda olduğu gibi- eğitim öğretim ortamına aktarılmasına ve 
kullanılmasına imkân oluşturulmaya çalışıldığı görülmektedir. Bu açıdan dinleme, konuşma, okuma ve 
yazma olarak tanımlanan dil becerilerinin geliştirilmesinde, öğrencilere millî, manevi kültür 
değerlerinin benimsetilmesinde, kısacası bireyleri hayata hazırlamada (MEB, 2019: 3) etkili olduğu 
görülen yöntem ve teknikler Türkçe eğitimi süreçlerinde kullanılmaktadır. Ayrıca burada eğitim 
süreçlerinin yalnızca öğrencilerle sınırlandırılmadığı, bu alanda öğretmen yeterliliklerine de önem 
verildiği yapılan araştırmaların konu alanları (Yaman, 2007; Akın, 2015; Maden, 2019) incelendiğinde 
görülebilmektedir.  

TDK’nin (2020) Güncel Türkçe Sözlük’ünde bilişim, “İnsanoğlunun teknik, ekonomik ve 
toplumsal alanlardaki iletişiminde kullandığı ve bilimin dayanağı olan bilginin özellikle elektronik 
makineler aracılığıyla düzenli ve akla uygun bir biçimde işlenmesi bilimi, enformatik.” şeklinde 
tanımlanır. Tanımdan yola çıkarak bilişim kavramı yorumlandığında özellikle elektronik makine, 
bilginin işlenmesi, bilgiye ulaşım gibi kavramların dikkat çektiği görülür. Bilişim ve elbette bu alanın bir 
diğer kavramı olan teknolojinin yukarıda sıralanan bu özellikleri eğitim süreçlerinin bu niteliklerle 
donatılmasını gerektirmektedir. Özellikle son dönemde eğitim süreçlerinin uygulanmasında bilişim ve 
teknolojiden geniş ölçüde faydalanılması bu alanda EBA gibi uygulamaların etkililiğini ortaya 
koymaktadır.  

Türkçe eğitimi alanında bilişim ve teknoloji kullanımına yönelik araştırmaların özellikle son 
dönemde daha fazla olduğu görülmektedir. Bu araştırmalarda hangi alanların uzmanlarca ele alındığı 
incelendiğinde tasarlanan web programlarının etkililiği, derslerde çoklu ortamın sağlanabilirliği, 
bilişim ve iletişim araçlarının dil becerilerine etkisi, öğretmen ve öğrenci yeterlilikleri gibi konuların 
olduğu gözlenmektedir. Arıcı ve Karacı (2013: 86) araştırmalarında Türkçe eğitimi alanında geliştirilen 
internet tabanlı bir uygulamanın etkililiğini araştırıp uygulamanın hem ana dili hem de yabancılara 
Türkçe öğretimi alanında kullanılabileceğini belirtmişlerdir. Bayburtlu (2019: 373) ise araştırmasına 
katılan Türkçe öğretmenlerinin genelinin "sosyal ağlar ve sanal öğrenme ortamları" konusunda bilgili 
olduklarını, bu tür uygulamaları kullandıklarını tespit etmiştir. Yavuz ve Coşkun (2008: 281) 
çalışmalarında teknoloji destekli proje çalışmalarının öğrencilerin bu türden araç-gereçleri kullanma 
yönündeki tutumlarını olumlu yönde etkilediğini tespit etmişlerdir. 

Yapılan araştırmalarda öğretmen adaylarına yönelik çalışmaların da olduğu görülmektedir. 
Şahin ve Akçay (2011: 909) Türkçe öğretmeni adaylarının Türkçe derslerinin bilgisayar destekli 
işlenmesi konusunda öğretmen adaylarının sınıf düzeyleri ile bilgisayar destekli ders işleme 
konusundaki tutumlarının aynı yönde arttığını belirtmektedir. Yaman, Demirtaş, Aydemir (2013: 
1407) araştırmalarında bilişim teknolojilerini kullanma yönünden yetkin öğretmen adaylarının “dijital 
pedagoji” açısından da yetkin olduklarını tespit etmiştir. Akçay ve Özcan (2012: 151) ise 
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araştırmalarında Türkçe öğretmeni adaylarının bilişim alanındaki yabancı kelimelerin Türkçe 
karşılıklarını bilme konusunda yeterli olmadıklarını ifade etmektedir.  

Yabancılara Türkçe öğretimi alanında bilişim ve teknolojiden yararlanılması konusunun da 
araştırmacıların dikkatini çektiği görülmektedir. Becel (2014: 106) yabancılara Türkçe öğretimi 
alanında kullanılabilecek bir uygulamayı incelediği araştırmasında, ele alınan uygulamanın eğitsel 
yönden yeterli olmadığını ancak “görünürlük ve ulaşılabilirlik” açısından önemli olduğunu 
belirtmektedir. Türker (2019: 574) yabancılara Türkçe öğretimi alanında eğitim veren öğretmenlerin 
“eğitim teknolojisi standartları öz yeterlik algılarının yüksek düzeyde olduğunu” tespit etmiştir.  
İskender ve Gücüyeter (2019: 571) yabancılara Türkçe öğretimi süreçlerinde bir sosyal medya 
uygulamasının etkinliklerde kullanılmasının öğrencilerin yazma becerilerinin geliştirilmesine olumlu 
etkisinin olduğunu ifade etmektedir.  

EBA (Eğitim Bilişim Ağı),  öğrencilerin ve öğretmenlerin sınıf içi-dışı eğitim faaliyetlerini 
destekleyici konumda bulunmaktadır. Bu konuda Aktay ve Keskin (2016: 43) EBA’nın sunduğu ders 
içerikleri, ulaşılabilirlik, uygulamalar gibi özelliklerin eğitsel açıdan önemli olduğunu belirtir. Özellikle 
okullarda teknolojinin yaygın kullanımı EBA’nın içerik sağlama açısından sıklıkla başvurulan bir e-
kaynak olmasına imkân sağlamaktadır. EBA’nın bu özelliği diğer branşların yanında Türkçe dersleri 
açısından da etkililiğinin araştırılmasını beraberinde getirmiştir. Bu araştırmaların genel olarak 
incelendiğinde EBA ile Türkçe Dersi Öğretim Programı uyumu (İskender, 2016), öğrencilerin bu 
uygulamaya yönelik tutumları (Timur, Yılmaz, İşseven, 2017; Can, Topçuoğlu Ünal, 2018), uygulamada 
yer alan eğitsel etkinliklerin incelenmesi (Candeğer, Mete, Büyükköse, 2017) gibi alanlarda olduğu 
görülmektedir. Bu konudaki çalışmasında Bayburtlu (2020: 134) Türkçe öğretmenlerinin EBA ile ders 
kitapları arasında etkileşimin olmasının eğitsel süreçlere olumlu yönde katkısının olacağını 
belirttiklerini ifade eder.  

 
Yöntem 

Araştırmanın Modeli 
Tarama modelinin kullanıldığı bu araştırmanın amacı, Türkçe dersi öğretim süreçlerinde 

bilişim ve teknolojiden yararlanılması konusunda yapılan araştırmaların konu alanlarının ve 
yöntemlerinin analizidir. Bu doğrultuda konu alanı ile ilgili lisansüstü tezler ve makaleler 
incelenmiştir.  Bu araştırmada cevabı aranan sorular şu şekildedir: 

1. Türkçe dersi öğretim süreçlerinde bilişim ve teknolojiden yararlanılması konusunda 
yapılan araştırmalar hangi konu alanları altında yer almaktadır? 

2. Türkçe dersi öğretim süreçlerinde bilişim ve teknolojiden yararlanılması konusunda 
yapılan araştırmaların yöntem özellikleri nelerdir? 

 
Örneklem 

Bu araştırmanın örneklemi Türkçe öğretim süreçlerinde bilişim ve teknolojiden yararlanılması 
konusunda yapılan araştırmalardır. Bu araştırmalar lisansüstü tezler ve makaleler şeklinde 
sınıflandırılmıştır. Araştırma sürecinde konu yönünden uygun olan bazı bildiriler de örnekleme dâhil 
edilmiş ve bu bildiriler sayı olarak az olmalarından dolayı makale grubunda değerlendirilmiştir. 
Yapılan literatür taramasında araştırma konusuna yönelik çalışmaların yoğun olarak lisansüstü tez ve 
makale olarak yer aldığının görülmesi sebebiyle araştırma alanı bu şekilde sınırlandırılmıştır. Bu 
doğrultuda araştırmada amaçlı örnekleme yapılmıştır. Yıldırım ve Şimşek (2008: 107) bu örnekleme 
yönteminin “pek çok durumda, olgu ve olayların keşfedilmesinde ve açıklanmasında yararlı” 
olduğunu ifade eder.  

Araştırmada ilgili çalışmalara ulaşılmasında izlenen yöntem şu şekildedir: Araştırma konusu ile 
ilgili tezlere erişilmesi için https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi’ne başvurulmuştur. Burada 
tarama terimi olarak “Türkçe eğitimi” kavramı kullanılmıştır. Tarama sonucunda ulaşılan tezlerden 
bilişim teknolojileri alanı ile bağlantılı olan çalışmalar iki araştırmacı tarafından tespit edilmiştir.  
Araştırma sürecinde incelenen tezlerin Türkçe eğitimi, yabancı dil olarak Türkçe öğretimi, yabancılara 
Türkçe öğretimi, sınıf öğretmenliği gibi ana bilim dallarında olduğu görülmüştür. Bu aşamada erişim 
izni olmayan tezler araştırmaya dâhil edilmemiştir. Bu yöntemle toplamda 44 lisansüstü teze 
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ulaşılmıştır.  Araştırma konusu ile ilgili makalelere erişilmesinde ise Google Scholar, ERIC, SOBIAD gibi 
indeksler taranmıştır. Bu indekslerden tarama yapılırken Türkçe eğitimi, bilişim, teknoloji, EBA, 
uzaktan eğitim gibi terimler kullanılmıştır. İki araştırmacı tarafından bu indekslerde yapılan taramalar 
sonucunda ulaşılan makaleler konu alanı yönünden Türkçe eğitiminde bilişim ve teknoloji kullanımı 
yönünden seçilmiştir. Bu süreçte toplamda 76 makaleye ulaşılmıştır. Lisansüstü tezler ve makalelerle 
birlikte 120 çalışmanın Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknoloji kullanımı ile ilgili olduğu 
görülmüş, bu çalışmalar araştırma sürecine dâhil edilmiştir.  

Tezlerin ve makalelerin konu alanları yönünden sınıflandırılmasında ilgili çalışmaların 
başlıkları, anahtar kelimeleri, özetleri ve yöntemleri incelenmiştir. Bu aşamada bazı çalışmaların konu 
alanlarının birden fazla başlık altında yer aldığı tespit edilmiştir. Araştırma sürecinde incelenen 
lisansüstü tezlere ve makalelere yönelik bilgiler ekte yer almaktadır.  

 
Veri Toplama Araçları 

Verilere ulaşılmasında doküman incelemesi yönteminden faydalanılmıştır. Yıldırım ve Şimşek 
(2008: 188) araştırma süreçlerinde dokümanların önemlerinin belirlenmesinde ve veri kaynağı 
seçiminde araştırma problemlerinden faydalanıldığını belirtir. Bu doğrultuda araştırmada lisansüstü 
tezlere ulaşılmasında YÖK Tez Merkezi; makalelere ulaşılmasında ise Google Scholar, ERIC, SOBIAD 
gibi indeksler kullanılmıştır. Araştırmada veri kaynaklarına erişilmesi aşamasında Türkçe eğitimi, 
bilişim, teknoloji gibi tarama terimleri kullanılmış, çıkan sonuçlar araştırmacılar tarafından çalışma 
konusuna uygunluk ve konu alanları yönünden sınıflandırılmıştır.  Bu aşamada elde edilen veriler 
fişleme metodu kullanılarak tezler ve makaleler olarak ayrı ayrı gruplandırılmıştır.   

  
Verilerin Analizi 

Bu araştırmada içerik analizi yönteminden yararlanılmıştır. Yıldırım ve Şimşek (2008:227) bu 
analiz yönteminde “toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve ilişkilere ulaşma”nın temel amaç 
olduğunu, bu yöntemin verilerin derinlemesine incelenmesi vasıtasıyla kavram ve temaların 
keşfedilmesine imkân sağlayabildiğini ifade eder. Bu araştırmada Yıldırım ve Şimşek (2008: 232) 
tarafından “verilerden çıkarılan kavramlara göre yapılan kodlama” şeklinde ifade edilen kodlama 
yöntemi kullanılmıştır. Araştırmada lisansüstü tezler ve makaleler konu alanları yönünden 
sınıflandırılmıştır. Bu çalışmaların konu alanları yönünden sınıflandırılmasında verilerin daha sade 
biçimde ifade edilmesi amacıyla grafikler kullanılmıştır. Daha sonra incelenen çalışmaların konu 
alanları yönünden frekans değerleri hesaplanmıştır. Bu durum hangi konu alanları yönünden 
çalışmaların gruplandığının belirlenmesine ve frekans değerleri kullanılarak hangi alanlarda daha fazla 
ve daha az çalışmanın olduğunun tespit edilmesine katkı sağlamıştır.  

Verilerin konu alanı yönünden grafik hâline getirilmesinde dinleme, konuşma, okuma ve 
yazma kavramları dil becerileri şeklinde gruplandırılmıştır. Türkçe derslerinde görüntü, ses gibi 
ögelerin kullanılması çoklu (teknoloji destekli) ortam başlığı altında gruplandırılmıştır.  Bilgisayar 
oyunları da bilgisayarın dil becerilerine etkisi şeklinde tanımlanmıştır. Medya okuryazarlığına yönelik 
araştırmalar iletişim araçları şeklinde tanımlanmıştır. TV, iletişim araçları içerisinde yer almış, çizgi 
filmler ise incelenen çalışmalarda özel olarak vurgulandığı için müstakil bir alan içerisinde 
değerlendirilmiştir. Bu doğrultuda derslerde teknoloji kullanımı konusunda da sosyal medya ve 
uzaktan öğretim alanları da incelenen çalışmalarda özel olarak vurgulandığı için ayrı konu alanları 
şeklinde ele alınmıştır.  

Bu araştırmada incelenen lisansüstü tezlerin ve makalelerin yöntem özelliklerinin 
belirlenmesi aşamasında ilgili eserlerin yöntem bölümleri incelenmiştir. Bu doğrultuda çalışmalar 
model, örneklem-çalışma grubu, veri toplama araçları, verilerin analizi başlıkları altında 
değerlendirilmiştir. Bu durumun Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim teknolojilerinden yararlanılması 
konusundaki çalışmaların yöntem özellikleri konusunda detaylı verilere ulaşılmasına katkı sağlaması 
amaçlanmıştır. İlgili çalışmalar model, örneklem-çalışma grubu, verilerin analizi tabloları şeklinde 
sunulmuş ve yine bu tablolar frekans özellikleri açısından ifade edilmiştir. Frekans ifadesi (F) şeklinde 
kısaltılarak verilmiştir. Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 20 programından faydalanılmıştır.  
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Bulgular 
Lisansüstü Tezlerin Konu Alanları Yönünden İncelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen lisansüstü tezler konu 
alanları yönünden değerlendirilmiş ve elde edilen veriler Grafik 1’de sunulmuştur.  

 

Grafik 1. Tezlerin konu alanları 
 

Grafik 1 yorumlandığında toplamda 19 konu alanının yer aldığı görülmektedir. Türkçe eğitimi 
süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan lisansüstü tezlerde en çok araştırılan 
konu alanı “çoklu ortam-dil becerileri etkileşimi” olmuştur (F:9). Bu tezlerden 6’sı doktora tezi, 3’ü ise 
yüksek lisans tezidir. Aynı zamanda “çoklu ortam-dil becerileri etkileşiminin” konu alanları içerisinde 
doktora tezleri açısından en yüksek frekansa sahip olduğu tespit edilmiştir.  

“Yabancılara Türkçe öğretim süreçlerinde e-içerik kullanımı” ve “e-içerik-dil becerilerinin 
etkileşimi” konu alanlarının frekanslarının eşit olduğu tespit edilmiştir (F:7). “Yabancılara Türkçe 
öğretim süreçlerinde e-içerik kullanımına” yönelik tezlerden 6’sı yüksek lisans, 1’i ise doktora tezidir. 
Diğer konu alanları ile karşılaştırıldığında en fazla yüksek lisans tezinin “yabancılara Türkçe öğretim 
süreçlerinde e-içerik kullanımı” alanında olduğu görülmektedir. “E-içerik-dil becerilerinin etkileşimi” 
konu alanında 4 çalışmanın doktora, 3 çalışmanın ise yüksek lisans tezi olduğu tespit edilmiştir.  

“Teknoloji-öğretmen ve öğretmen adayı etkileşimi” konu alanında 4’ü yüksek lisans, 1’i 
doktora olmak üzere toplam 5 tezin olduğu görülmüştür (F:5). “Bilgisayar-dil becerileri etkileşimi” 
konu alanında 2 doktora, 2 yüksek lisans (F:4); “bilgisayar programları aracılığı ile akademik ve dil 
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becerileri gelişimi” konu alanında ise 3 yüksek lisans (F:3) tezinin olduğu tespit edilmiştir. “Çizgi film-
dil becerileri etkileşimi”, “e-değerlendirme”, “TV-dil becerileri etkileşimi” konu alanlarında ise ikişer 
yüksek lisans tez çalışması yapılmıştır (F:2). “Bilgisayar destekli dilbilgisi eğitimi”, “çizgi film-değerler 
eğitimi etkileşimi”, “e-içerik tasarımı”, “iletişim araçları (medya okuryazarlığı)-öğretmen yeterliliği” ve 
“uzaktan öğretim-dil becerileri etkileşimi” alanlarında ise 1’er doktora tezinin yapıldığı tespit 
edilmiştir (F:1). “EBA-Türkçe öğretim programı uyumu”, “e-içerik-değerler eğitimi etkileşimi”, “e-
içerik-eğitsellik analizi”, ”iletişim araçları (medya okuryazarlığı)-dil becerileri etkileşimi”, “sosyal 
medya-dil becerileri etkileşimi” alanlarında da birer yüksek lisans tezinin yapıldığı görülmüştür (F:1).  
 
Makalelerin Konu Alanları Yönünden İncelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen makaleler konu 
alanları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Grafik 2’de sunulmuştur.  
 

Grafik 2.  Makalelerin konu alanları 
 

Grafik 2 yorumlandığında toplamda 23 konu alanı bulunmaktadır. Türkçe eğitimi süreçlerinde 
bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik makalelerde en çok araştırılan konuların “yabancılara 
Türkçe öğretim süreçlerinde e-içerik, teknoloji kullanımı” ve “teknoloji, bilgisayar destekli Türkçe 
eğitimi” olduğu görülmektedir (F:11). Yabancılara Türkçe eğitimi alanına yönelik çalışmaların hem 
tezlerde hem de makalelerde çokluk göstermesi araştırmacıların bu alana ilgilerinin göstergesi 
niteliğindedir. Bu araştırmada incelenen makalelerden 9 tanesinin “öğretmen adaylarının derslerde 
teknoloji, çoklu ortam kullanımına yönelik görüşleri” konu alanında olduğu tespit edilmiştir (F:9). 
“EBA’ya yönelik analiz” konu alanının da yine makalelerde öncelikli olarak ele alındığı görülmektedir 
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(F:8). Ancak tezlerde ise EBA’ya yönelik araştırmaların makalelere göre daha az olduğu söylenebilir 
(F:1).  

“Öğretmenlerin derslerde teknoloji, çoklu ortam kullanımına yönelik görüşleri” konu alanında 
5, “bilişim teknolojilerinin kullanımının dile ve dil becerilerine etkisi” ve “e-içerik-Türkçe eğitimi 
etkileşimi” konu alanlarında ise dörder makalenin bulunduğu tespit edilmiştir (F:5, F:4).  

Grafik 2 yorumlandığında “Çoklu (teknoloji destekli) ortam-dil becerileri etkileşimi”, 
“öğretmen adaylarının sosyal medya kullanımı”, “teknoloji-öğretmen adayı etkileşimi”, “yabancılara 
uzaktan Türkçe öğretimi” ve “yabancılara Türkçe öğretim süreçlerinde sosyal medya” konu 
alanlarında ise üçer makale çalışmasının olduğu görülmektedir (F:3). “Program aracılığı ile akademik 
ve dil gelişimi”, “teknoloji-öğretmen etkileşimi”, “Türkçe ders kitapları teknoloji uyumu” konu 
alanlarında ikişer makale çalışması bulunmaktadır (F:2).  

“E- değerlendirme”, “iletişim araçları (medya okuryazarlığı)-Türkçe dersi ilişkisi”, “öğrencilerin 
bilgisayar destekli dil öğrenimine yönelik görüşleri”, “öğrencilerin teknoloji kullanımı”, “öğretmen 
adaylarının iletişim araçlarına yönelik görüşleri”, “öğretmen adaylarının uzaktan öğretime yönelik 
görüşleri”, “öğretmenlerin teknoloji kullanımı” ve “Türkçe öğretim programı-teknoloji uyumu” konu 
alanlarında birer makalenin bulunduğu görülmüştür (F:1). Araştırma sürecinde incelenen tezlerin 
makalelere göre daha az olmasına karşın “E–değerlendirme” konu alanında tez çalışmaları makalelere 
göre daha fazladır (F:4).  Genel olarak e-içerik konu alanlarında da tez çalışmalarının daha fazla 
olduğu söylenebilir (F:10).   

 
Lisansüstü tezlerin araştırma modelleri yönünden incelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen lisansüstü tezler 
kullanılan araştırma modelleri yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 1’de sunulmuştur.  

 
Tablo 1. 
Lisansüstü tezlerin kullanılan araştırma modellerine göre dağılımı 

Sıra Araştırma Modeli Frekans 

1 Ön Test-Son Test Kontrol Gruplu Deneysel Desen 17 
2 Tarama Modeli 4 
3 Betimsel Tarama Modeli 5 
4 Deneysel 1 
5 Eş Zamanlı Dönüşümsel Tasarım Modeli 1 
6 Özel Durum Çalışması Yöntemi 1 
7 Karma Yöntem 11 
8 Durum Çalışması 3 
9 Eylem Araştırması 3 
10 Açıklayıcı Desen 1 
11 Zenginleştirilmiş Desen 1 
12 Keşfedici Desen 1 
13 İç İçe Gömülü Desen 1 
14 İlişkisel Tarama Modeli 3 
15 Split-Plot Faktöryel (Karışık) Desen 1 
16 Açımlayıcı Sıralı Desen 2 
17 Tasarım Tabanlı Araştırma (TTA) 1 
18 Statik Grup Karşılaştırmalı Desen 1 
19 Nitel Desen 1 
20 Tek Noktada Birleştirme 1 

 
Tablo 1 yorumlandığında toplamda 20 adet araştırma modelinin yer aldığı görülmektedir. 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan lisansüstü tezlerde en 
çok kullanılan araştırma modeli “ön test-son test kontrol gruplu deneysel desen” olmuştur (F:17).  
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“Karma yöntem” incelenen lisansüstü tezlerde ikinci en çok kullanılan araştırma modelidir 
(F:11). Bunların haricinde “tarama” (F:4) ve “betimsel tarama” (F:5) araştırma modellerinin sırasıyla 
daha çok tercih edildiği görülmüştür.  

“Durum çalışması”, “eylem araştırması”, “ilişkisel tarama modeli” araştırma modellerinin 
incelenen tezlerde kullanım frekansları eşittir (F:3). “Açımlayıcı sıralı desene” ise yukarıda sıralanan 
araştırma modellerine göre daha az başvurulmuştur (F:2). 

“Deneysel”, “eş zamanlı dönüşümsel”, “özel durum çalışması”, “açıklayıcı desen”, 
“zenginleştirilmiş desen”, “keşfedici desen”, “iç içe gömülü desen”, “karışık desen”, “tasarım tabanlı 
araştırma”, “statik grup karşılaştırmalı desen”, “nitel desen” ve “tek noktada birleştirme” araştırma 
modelleri ise incelenen lisansüstü tezlerde en az sayıda kullanılan araştırma modelleri olmuştur (F:1). 

 
Makalelerin araştırma modelleri yönünden incelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen makaleler kullanılan 
araştırma modelleri yönünden değerlendirilmiş ve elde edilen veriler Tablo 2’de sunulmuştur. 

 
Tablo 2. 
Makalelerin kullanılan araştırma modellerine göre dağılımı 

Sıra Araştırma Modeli Frekans 

1 E-Öğrenme 4 
2 Literatür Tarama 21 
3 Betimsel Tarama 8 
4 Tarama Modeli 15 
5 Karma Model 3 
6 Yazın Taraması 1 
7 Ön Test-Son Test Kontrol Gruplu Deneysel Desen 7 

8 Nitel Araştırma 13 
9 Durum Çalışması 7 
10 Doküman İncelemesi 5 
11 İlişkisel Tarama 3 
12 Açımlayıcı Sıralı 2 
13 Örnek Olay İncelemesi 1 
14 Statik Grup Karşılaştırması 1 

 
Tablo 2 yorumlandığında toplamda 14 adet araştırma modelinin yer aldığı görülmektedir. 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok 
kullanılan araştırma modelinin “literatür tarama” olduğu tespit edilmiştir (F:21).  

“Tarama modeli” incelenen makalelerde ikinci olarak en yüksek kullanılan model olmuştur 
(F:15). Bunlara ek olarak “nitel araştırma” (F:13) ve “betimsel tarama” (F:8) araştırma modellerinin 
sırasıyla kullanıldığı görülmüştür.  

“Durum çalışması” ve “ön test-son test kontrol gruplu deneysel desen” araştırma 
modellerinin kullanım frekansları eşittir (F:7). Bununla beraber “ilişkisel tarama” ile “karma modelin” 
de frekansları eşittir (F:3). “Doküman incelemesi” (F:5), “e-öğrenme” (F:4) araştırma modeline göre 
daha fazla kullanılmıştır. “Açımlayıcı sıralı desenin” ise yukarıda incelenen araştırma modellerine göre 
daha az kullanıldığı görülmektedir (F:2). 

“Yazın taraması”, “örnek olay incelenmesi”, “statik grup karşılaştırması” araştırma modelleri 
ise incelenen makalelerde en az sayıda kullanılan araştırma modelleri olmuştur (F:1). 
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Lisansüstü tezlerin çalışma grupları yönünden incelenmesi 
Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen lisansüstü tezler 

kullanılan çalışma grupları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 3’te sunulmuştur.  
 

Tablo 3. 
Lisansüstü tezlerin kullanılan çalışma gruplarına göre dağılımı 

Sıra Çalışma Grubu Frekans 

1 İlköğretim 3. Sınıf Öğrencileri 1 
2 İlköğretim 5, 6, 7, 8. Sınıf Öğrencileri 3 
3 İlköğretim 5, 6. Sınıf Öğrencileri 1 
4 İlköğretim 5. Sınıf Öğrencileri 1 
5 İlköğretim 6. Sınıf Öğrencileri 9 
6 İlköğretim 7. Sınıf Öğrencileri 1 
7 İlköğretim 6, 7, 8. Sınıf Öğrencileri 2 
8 İlköğretim 8. Sınıf Öğrencileri 4 
9 Lisans Öğrencileri 6 
10 Okul Öncesi Öğrencileri 2 
11 İlkokul Öğrencileri 1 
12 Veliler 3 
13 Öğretmenler 8 
14 Yabancı Öğrenciler (Lisans) 4 
15 EBA Genel Ağ Sitesinde Yayımlanan Türkçe Soruları  1 

 
 Tablo 3 yorumlandığında toplamda 15 farklı çalışma grubunun / örneklemin yer aldığı 
görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan 
lisansüstü tezlerde en çok seçilen çalışma grubu “ilköğretim 6. sınıf öğrencileri” olmuştur (F:9).  

“Öğretmenler” çalışma grubu olarak incelenen lisansüstü tezlerde ikinci olarak en yüksek 
sayıda seçilmiştir (F:8). Bunların haricinde “lisans öğrencileri” (F:6) çalışma grubu olarak diğer çalışma 
gruplarına göre daha çok sayıda tercih edilmiştir. 

“Yabancı öğrenciler (lisans)” ve “ilköğretim 8. sınıf öğrencileri” çalışma gruplarının incelenen 
lisansüstü araştırmalarda frekanslarının eşit olduğu görülmüştür (F:4). Buna ek olarak “ilköğretim 5, 6, 
7, 8. sınıf öğrencileri” ve “veliler” çalışma gruplarının kullanım frekansları eşittir (F:3). Çalışma grubu 
olarak incelenen lisansüstü tezlerde “ilköğretim 6, 7, 8. sınıf öğrencileri” ve “okul öncesi öğrencileri” 
daha az başvurulan çalışma grupları olarak göze çarpmaktadır (F:2). “İlköğretim 3. sınıf öğrencileri”, 
“ilköğretim 5. sınıf öğrencileri”, “ilkokul öğrencileri” ve “EBA genel ağ sitesinde yayımlanan Türkçe 
soruları” en az tercih edilen çalışma grupları olmuştur (F:1). 

 
Makalelerin çalışma grupları yönünden incelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen makaleler kullanılan 
çalışma grupları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 4’te sunulmuştur.  

 
Tablo 4. 
Makalelerin kullanılan çalışma gruplarına göre dağılımı 

Sıra Çalışma Grubu Frekans 

1 Lisans Öğrencileri 27 
2 Öğretmenler 8 
3 Mobil Uygulamalar 3 
4 Yabancı Öğrenciler 3 
5 6. Sınıf Öğrencileri 4 
6 EBA’daki Türkçe Materyalleri 6 
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7 Türkçe Dersi Öğretim Programı 4 
8 Seçmeli Yazarlık ve Yazma Becerileri Dersi 1 
9 Öğretim Üyeleri 1 
10 Lise Öğrencileri 1 
11 Türkçe Ders Kitapları 3 

 
Tablo 4 yorumlandığında toplamda 11 farklı çalışma grubunun yer aldığı görülmektedir. 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok 
tercih edilen çalışma grubu “lisans öğrencileri” olmuştur (F:27).  

Öğretmenler” çalışma grubu olarak incelenen makalelerde ikinci olarak en yüksek sayıda 
tercih edilmiştir (F:8). Bu çalışma gruplarından sonra sırasıyla “EBA’daki Türkçe materyallerinin” (F:6), 
“Türkçe dersi öğretim programı” (F:4) ve “6. sınıf öğrencilerinin” (F:4) geldiği görülmüştür. “Yabancı 
öğrenciler”, “Türkçe ders kitapları” ve “mobil uygulamaların” incelenen makale araştırmalarında 
çalışma grubu olarak frekansları eşittir (F:3).  “Seçmeli yazarlık ve yazma becerileri dersi”, “öğretim 
üyeleri” ve “lise öğrencileri” en az tercih edilen çalışma grupları olmuştur (F:1). 

 
Lisansüstü tezlerin veri toplama araçları yönünden incelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen lisansüstü tezler 
kullanılan veri toplama araçları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 5’te sunulmuştur. 

 
Tablo 5. 
Lisansüstü tezlerin kullanılan veri toplama araçlarına göre dağılımı 

Sıra Konular Frekans 

1 İnternete Yönelik Epistemolojik İnanç Ölçeği 1 
2 Eğitimde Web 2.0 Araçları Kullanım Anketi 1 
3 Teknoloji Kabul ve Kullanımı Birleştirilmiş Modeline Dayalı Web 2.0 Araçları 

Kullanım Ölçeği 
1 

4 Teknoloji Algı Ölçeği  1 
5 Başarı Testi 2 
6 Sözcükte Anlam Başarı Testi 1 
7 Teknopedagojik Eğitim Ölçeği 1 
8 Öğretmenlik Özyeterlik Ölçeği 1 
9 Dinlemeye Yönelik Tutum ölçeği 1 
10 Dinlediğini Anlama Testi 1 
11 Çoklu Ortama Dayalı Eleştirel Okuma Testi 1 
12 Okuduğunu Anlama Testi  1 
13 Değer Farkındalık Testi 1 
14 Temel Değerler Ölçeği 1 
15 Sözcük Bilgisi Değerlendirme Formu  1 
16 Yazma ve Değerlendirme Ölçeği 2 
17 Yazma Öz Yeterlikleri Ölçeği (YÖYÖ) 2 
18 Okur Öz Yeterlik Ölçeği 1 
19 Yanlış Değişim Tablosu 1 
20 Kelime Vurgusu Ölçüm Aracı 1 
21 Dil Bilgisi Başarı Testi 1 
22 Türkçe Dersine Yönelik Tutum Ölçeği 7 
23 Açık Uçlu Soru Formu 1 
24 Kişisel Bilgi Formu 12 
25 Anket 7 
26 Bilgisayar Tutum Ölçeği 4 
27 Görüşme Formu 22 
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28 Yapım Ekleri Bilgi Testi 1 
29 Türkçe Dersine Yönelik Akademik Başarı Testi 1 
30 Kelime Vurgusu Algılama Testi 1 
31 Cümle Vurgusu Algılama Testi 1 
32 Ton ve Duygu Algılama Testi 1 
33 Yazılı Anlatım Derslerine Yönelik Likert Tipi Tutum Ölçeği 1 
34 Yazılı Anlatım Akademik Başarı Testi 1 
35 Kompozisyon Değerlendirme Ölçeği 1 
36 Yazı Yazmaya Yönelik Tutum Ölçeği 1 
37 Yazma Öz Yeterliliği Ölçeği 1 
38 Yazma Kaygısı Ölçeği 1 
39 Öykü Yazma Becerileri Dereceli Puanlama Anahtarı 1 
40 Metafor Belirleme Formu 1 
41 Doküman Analizi 7 
42 Gözlem 8 
43 Kelime Bilgisi Başarı Testi 2 
44 Okuduğunu ve Dinlediğini Anlama Başarı Testleri  2 
45 Öğrenci Dosyası 1 
46 Kitaplar, Süreli Yayınlar ve İnternetten Elde Edilen Haberler 2 
47 Film veya Video 3 
48 Öğrenci Günlükleri 2 
49 Ders Planları 1 
50 Çizgi Film 2 

 
Tablo 5 yorumlandığında toplamda 50 veri toplama aracının kullanıldığı görülmektedir. 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan lisansüstü tezlerde en 
çok kullanılan veri toplama aracı “görüşme formu” olmuştur (F:22).  

“Kişisel bilgi formu” incelenen lisansüstü tezlerde ikinci en çok kullanılan veri toplama aracıdır 
(F:12). Bunun haricinde sıklıkla kullanılan bir başka veri toplama aracı “gözlem” olmuştur (F:8). 
“Türkçe dersine yönelik tutum ölçeği” ve “doküman analizinin” incelenen lisansüstü tezlerde veri 
toplama aracı olarak frekansları eşittir (F:7). Bu bulgulara ek olarak “bilgisayar tutum ölçeği” (F:4) ve 
“film veya videonun” (F:3) veri toplama aracı olarak daha az kullanıldığı görülmüştür. Sayıca daha az 
başvurulan veri toplama araçları ise “başarı testi”, “yazma değerlendirme ölçeği”, “kelime bilgisi 
başarı testi”, “öğrenci günlükleri” vb. şeklinde sıralanabilir (F:2). 

İncelenen lisansüstü tezlerden veri toplama aracı olarak en az kullanılanları ise “öğrenci 
dosyası”, “yazma kaygısı ölçeği”, “değer farkındalık testi” vb. şeklinde sıralamak mümkündür (F:1). 
Bütün veri toplama araçları göz önüne alındığında ölçeklerin, başarı testlerinin, formların ve 
anketlerin geliştirilerek kullanıldığı göze çarpmaktadır. 
 
Makalelerin kullanılan veri toplama araçları yönünden incelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen makaleler kullanılan 
veri toplama araçları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 6’da sunulmuştur. 

 
Tablo 6. 
Makalelerin kullanılan veri toplama araçlarına göre dağılımı 

Sıra Konular Frekans 

1 Web Sitesi 10 
2 İlköğretim Türkçe Müfredatı 1 
3 Bilgisayar Destekli Eğitim Yapmaya İlişkin Tutum Ölçeği 1 
4 Öğretmen Adaylarının Dijital Pedagojik Yeterlilikleri Ölçeği 1 
5 Tablet 1 
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6 Yabancı Kökenli Bilgisayar ve Genel Ağ Terimlerinin Türkçe Karşılıklarını Bilme 
Yeterlik Ölçeği 

1 

7 Eğitim Teknolojisi Standartları Öz Yeterlik Ölçeği 1 
8 Kişisel Bilgi Formu 9 
9 Yarı Yapılandırmış Görüşme Formu 18 
10 Prozodik Okuma Becerisi Ölçeği  1 
11 Yazılı Anlatım Becerisi Ölçeği 1 
12 Doküman İncelemesi 9 
13 Google Form 2 
14 Anket 7 
15 Yayın Sınıflama Formu 1 
16 Türkçe Dersi Başarı Testi 1 
17 Türkçe Dersine İlişkin Tutum Ölçeği 3 
18 Sosyal Medya 6 
19 Okuduğunu Anlama Başarı Testi 1 
20 Okuduğunu ve Dinlediğini Anlama Testi 1 
21 Kalıcılık Testi 1 
22 Teknolojik Pedagojik Alan Bilgisi Ölçeği (Tpab) 1 
23 Kavram Haritası Değerlendirme Ölçütleri 1 
24 Materyal Tasarlama İlkeleri Ölçütleri 1 
25 Tablet Bilgisayar Destekli Türkçe Öğretiminin Temel Dil Becerilerine Etkisini 

Belirlemeye Yönelik Ölçek 
1 

26 Metafor Belirleme Formu 1 
27 Teknoloji Tutum Ölçeği 4 
28 Türkçe Öğretiminde Bilgi ve İletişim Teknolojileri Kullanımı Anketi 1 
29 Bilgi Teknolojilerini Kullanma Düzeyi Ölçeği 2 
30 Başarı Testi 1 
31 Web 2.0 Araçları 2 
32 Geri Bildirim Bilgi Düzeylerini Belirleme Testi 1 
33 Metin Yazma Formu ve Geribildirim Değerlendirme Rubriği 1 
34 Konu Bilgi Testi 1 

  
 Tablo 6 yorumlandığında toplamda 34 veri toplama aracının kullanıldığı görülmektedir. 
Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok 
kullanılan veri toplama aracı “yarı yapılandırmış görüşme formu” olmuştur (F:18). “Web sitesi” 
incelenen makalelerde ikinci en çok kullanılan veri toplama aracıdır (F:10). “Doküman incelemesinin” 
ve “kişisel bilgi formunun” incelenen makalelerde veri toplama aracı olarak frekansları eşittir (F:9). 
Bunların haricinde “anket” (F:7), “sosyal medya” (F:6) ve “teknoloji tutum ölçeği” (F:4) veri toplama 
aracı olarak yukarıda sıralanan araçlara göre daha az kullanılmıştır. İncelenen makalelerde sayıca 
daha az başvurulan veri toplama araçları ise “Web 2.0 araçları”, “bilgi teknolojilerini kullanma düzeyi 
ölçeği” ve “Google form” olmuştur (F:2). Veri toplama aracı olarak incelenen makalelerde en az 
kullanılanlar ise “konu bilgi testi”, “metafor belirleme formu”, “yayın sınıflama formu” vb. şeklinde 
sıralanabilir (F:1).  
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Lisansüstü tezlerin veri analizi yönünden incelenmesi 
Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen lisansüstü tezler 

kullanılan veri toplama araçları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 7’de sunulmuştur. 
 

Tablo 7. 
Lisansüstü tezlerin kullanılan veri analiz tekniklerine göre dağılımı 

Sıra Veri Analiz Tekniği Frekans 

1 Basit Korelasyon Analizi 1 
2 Çapraz Tablo 5 
3 Frekans ve Yüzde 12 
4 Shapiro-Wilk 4 
5 Mann Whitney U Testi 13 
6 Kruskal Wallis H 9 
7 Cronbach’s Alpha 8 
8 Wilcoxon 6 
9 Friedman Test 1 
10 T Testi 14 
11 Tek Yönlü Varyans Analizi 8 
12 Dunnet Post Hoc Testi 2 
13 Aritmetik Ortalama 3 
14 Standart Sapma 3 
15 Sürekli Karşılaştırmalı Analiz Metodu 1 
16 Kappa İstatistiği 1 
17 KMO ve Barlett 2 
18 Faktör Analizi 3 
19 Spearman-Brown 1 
20 Guttman 1 
21 Ancova 1 
22 Normallik Testi 5 
23 Uç Değer Analizi 1 
24 Betimsel Analiz 3 
25 İçerik Analizi 4 
26 Ki Kare 3 
27 İki Yönlü Anova 2 
28 Manova 2 
29 Bonferroni 1 
30 Fisher Exact 1 
31 Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı 1 
32 Sperarman’s Rho 1 
33 Miles ve Huberman’ın Önerdiği Güvenirlilik Formülü 4 
34 Madde Analizi 3 
35 Yardımcı Araçlar (SPSS Harici) 3 
36 Uzman Görüşü 1 
37 Skewness (Çarpıklık) ve Kurtosis (Basıklık) Değerleri 2 
38 Tematik Analizi 1 

 
Tablo 7 yorumlandığında toplamda 38 veri analiz tekniği kullanıldığı görülmektedir. Türkçe 

eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan lisansüstü tezlerde en çok 
kullanılan veri analiz tekniği “T testi” olmuştur (F:14). “Mann Whitney U testi” incelenen lisansüstü 
tezlerdeki elde edilen verileri analiz etme adına kullanılan en yüksek ikinci teknik olmuştur (F:13). 
“Frekans ve yüzde” incelenen lisansüstü tezlerde verileri analiz etmede en çok kullanılan tekniklerden 
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biri olmuştur (F:12). Bu tekniklerden sonra incelenen tezlerde veri analiz tekniklerden “Kruskal 
Wallis” (F:9) ve “Wilcoxon”un (F:6) kullanıldığı görülmüştür.  

Geliştirilen anketlerin güvenirliğini kontrol etmek adına “Cronbach’s Alpha” (F:8) ve “KMO ve 
Barlett” (F:2) kullanılmıştır. “Miles ve Huberman’ın önerdiği güvenirlilik formülü”nün ise 4 çalışmada 
kullanıldığı tespit edilmiştir.  

 
Makalelerin veri analizi yönünden incelenmesi 

Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımını inceleyen makaleler kullanılan 
veri toplama araçları yönünden değerlendirilip elde edilen veriler Tablo 8’de sunulmuştur. 

 
Tablo 8. 
Makalelerin kullanılan veri analiz tekniklerine göre dağılımı 

Sıra Veri Analiz Tekniği Frekans 

1 Bilgisayar Uyarlamalı Test (But) Bileşeni 1 
2 Frekans Yüzde 19 
3 Standart Sapma 3 
4 T Testi 10 
5 Anova 7 
6 Scheffe Testi  1 
7 Shapiro Wilk Testi 1 
8 Normallik Testi 2 
9 Mann Whitney U 4 
10 Kruskal Wallis Testi 2 
11 Kelime Analizi 1 
12 Betimsel İstatistiksel Analiz 2 
13 Aritmetik Ortalama 5 
14 Betimsel Analiz 18 
15 İçerik Analizi 12 
16 Cronbach’s Alpha 5 
17 Miles ve Huberman’ın Önerdiği Güvenirlik Formülü 4 
18 Uzman Görüşü 5 
19 Doküman Analizi 1 
20 F Testi 2 
21 Tukey Testi 1 
22 Tek Faktörlü Kovaryans Analizi 1 

 
Tablo 8 yorumlandığında toplamda 22 veri analiz tekniğinin kullanıldığı görülmektedir. Türkçe 

eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok kullanılan 
veri analiz tekniği “Frekans yüzde” olmuştur (F:19). “Betimsel analiz” incelenen makalelerde elde 
edilen verileri analiz etme adına kullanılan en yüksek ikinci teknik olmuştur (F:18). Bunların haricinde 
en çok kullanılan teknikler “içerik analizi” (F:12), “t testi” (F:10) ve “anova” (F:7) olmuştur. 

“Aritmetik ortalama”, “Cronbach’s Alpha” ve “uzman görüşünün” incelenen makalelerde veri 
analiz aracı olarak kullanılma frekansları eşittir (F:5). Aynı zamanda “Mann Whitney U” ve “Miles ve 
Huberman’ın önerdiği güvenirlik formülünün” kullanılma frekansları eşittir (F:4). “Standart sapma” ise 
bir betimsel analiz tekniği olarak ortaya çıkmaktadır (F:3). 

Sayıca daha az başvurulan veri analiz araçları ise “Kruskal Wallis testi”, “F testi”, “betimsel 
istatistiksel analiz” ve “normallik testi” olmuştur (F:2). Veri toplama aracı olarak incelenen 
makalelerde en az kullanılanlar ise “kelime analizi”, “Shapiro Wilk testi”, “Scheffe testi” vb. şeklinde 
sıralanabilir (F:1). 
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Sonuç ve Tartışma  
Bu araştırma kapsamında incelenen tezlerde toplamda 19 konu alanının yer aldığı 

görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan 
lisansüstü tezlerde en çok araştırılan konu alanı “çoklu ortam-dil becerileri etkileşimi” olmuştur (F:9). 
Bu tezlerden 6’sı doktora tezi, 3’ü ise yüksek lisans tezidir. “Yabancılara Türkçe öğretim süreçlerinde 
e-içerik kullanımı” (F:7) ve “e-içerik-dil becerilerinin etkileşimi” (F:7) konu alanları ise diğer yüksek 
frekansa sahip olan alanlardır. Araştırma kapsamında incelenen makalelerde ise toplamda 23 konu 
alanının yer aldığı görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına 
yönelik yapılan makalelerde en çok araştırılan konuların “yabancılara Türkçe öğretim süreçlerinde e-
içerik, teknoloji kullanımı” ve “teknoloji, bilgisayar destekli Türkçe eğitimi” olduğu görülmektedir 
(F:11). “Öğretmen adaylarının derslerde teknoloji, çoklu ortam kullanımına yönelik görüşleri” (F:9) ve 
“EBA’ya yönelik analiz” (F:8) konu alanları diğer yüksek frekansa sahip olan alanlardır. 

Araştırma kapsamında incelenen tezlerde toplamda 20 araştırma modelinin yer aldığı 
görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan 
lisansüstü tezlerde en çok kullanılan araştırma modeli “ön test-son test kontrol gruplu deneysel 
desen” olmuştur (F:17). “Karma yöntem” (F:11), “tarama modeli”(F:4) ve “betimsel tarama modeli” 
(F:5) diğer araştırma modelleri arasında yüksek frekansa sahip olan modellerdir. Araştırma 
kapsamında incelenen makalelerde ise toplamda 14 araştırma modelinin yer aldığı görülmektedir. 
Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok 
kullanılan araştırma modeli “literatür tarama” olmuştur (F:21). “Tarama modeli” (F:15), “nitel 
araştırma” (F:13) ve “betimsel tarama modelinin” (F:8) de incelenen makalelerde yüksek oranda 
kullanıldığı görülmüştür.  

Araştırma kapsamında incelenen tezlerde toplamda 15 çalışma grubunun yer aldığı tespit 
edilmiştir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan lisansüstü 
tezlerde en çok tercih edilen çalışma grubunun “ilköğretim 6. sınıf öğrencileri” olduğu görülmüştür 
(F:9). “Öğretmenler” (F:8), “lisans öğrencileri” (F:6), “yabancı öğrenciler (lisans)” (F:4) ve “ilköğretim 
8. sınıf öğrencileri” (F:4) çalışma grubu olarak yüksek frekansa sahip diğer çalışma gruplarıdır. 
Araştırma kapsamında incelenen makalelerde ise toplamda 11 çalışma grubunun yer aldığı 
görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan 
makalelerde en çok tercih edilen çalışma grubu “lisans öğrencileri” olmuştur (F:27). “Öğretmenler” 
(F:8) ve “EBA’daki Türkçe materyalleri” (F:6) yüksek frekansa sahip olan diğer (örneklem) çalışma 
grubudur. 

Araştırma kapsamında incelenen tezlerde toplamda 50 veri toplama aracının yer aldığı 
görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan 
lisansüstü tezlerde en çok kullanılan veri toplama aracı “görüşme formu” olmuştur (F:22). “Kişisel 
bilgi formu” (F:12), “gözlem” (F:8), “Türkçe dersine yönelik tutum ölçeği” (F:7) ve “doküman analizi” 
(F:7) diğer yüksek frekansa sahip olan veri toplama araçlarıdır. Araştırma kapsamında incelenen 
makalelerde ise toplamda 34 veri toplama aracı yer almaktadır. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve 
teknolojinin kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok kullanılan veri toplama aracı “yarı 
yapılandırmış görüşme formu” olmuştur (F:18). “Web sitesi” (F:10), “doküman incelemesi” (F:9) ve 
“kişisel bilgi formu” (F:9) veri toplama aracı olarak yüksek frekansa sahip diğer alanlardır. 

Araştırma kapsamında incelenen makalelerde toplamda 38 veri analizi tekniği kullanıldığı 
görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik yapılan 
lisansüstü tezlerde en çok kullanılan veri analiz tekniği “T testi” olmuştur (F:14). “Mann Whitney U 
testi” (F:13), “frekans ve yüzde” (F:12), “Kruskal Wallis H” (F:9) ve “Wilcoxon” (F:6) diğer yüksek 
frekansa sahip veri analizi teknikleridir. Araştırma kapsamında incelenen makalelerde ise toplamda 
22 veri analizi tekniği kullandığı görülmektedir. Türkçe eğitimi süreçlerinde bilişim ve teknolojinin 
kullanımına yönelik yapılan makalelerde en çok kullanılan veri analizi tekniği “frekans yüzde” 
olmuştur (F:19). “Betimsel analiz” (F:18), “içerik analizi” (F:12) ve “t testi” (F:10) de veri analizi tekniği 
olarak yüksek frekansa sahiptir. 

Bu araştırma sonuçlarına göre Türkçe derslerinde bilişim ve teknolojinin kullanımına yönelik 
araştırmaların konu alanı, yöntem, teknik gibi başlıklar yönünden çeşitlilik gösterdiği görülmüştür. Bu 
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durum Türkçe eğitimi ve bilişim teknolojileri alanlarının uygulama açısından iş birliğini göstermesi 
yönünden önemlidir. Nitekim Türkçe eğitimi alanının disiplinler arası yönüyle ilgili olarak Özçakmak 
(2017: 1615), araştırmasında Türkçe eğitimi alanında yapılan lisansüstü tezlerde özellikle disiplinler 
arası duruma dikkat çeker ve Türkçe eğitimi alanına disiplinler arası bir ilginin olduğunu belirtir.   

Araştırmada tezlerin ve makalelerin konu alanları incelendiğinde yabancılara Türkçe 
eğitiminde bilişim ve teknoloji kullanımı konusunda birçok çalışmanın olduğu görülmektedir. Bu 
durum yabancılara Türkçe eğitimi alanına ilginin olduğunu göstermektedir. Nitekim bu duruma 
araştırmasında Türkben (2018: 2774) de değinir ve yıllar içerisinde bu alanla ilgili çalışmaların 
sayısında artışın olduğu ifade eder.  

Varışoğlu, Şahin ve Göktaş (2013: 1767) 2000-2011 yılları aralığında Türkçe eğitimi alanında 
yayımlanan makaleleri inceledikleri çalışmalarında araştırma modeli olarak tarama modelinin, analiz 
yöntemleri arasında da betimsel analizin ön plana çıktığını belirtirmişlerdir. İlgili sonuçlarla benzer 
olarak bu araştırmada da makalelerde kullanılan model ve analiz yöntemleri arasında tarama 
modellerinin ve betimsel analiz yöntemlerinin önemli oranda olduğu görülmektedir. Bu duruma 
değinen Büyükikiz (2014: 212) yabancılara Türkçe eğitimi alanında yapılan lisansüstü tezlerin genelde 
betimsel çalışmalar olduğunu ve deneysel çalışmaların oransal açıdan daha az olduğunu belirterek 
konuya eleştirel bir bakış açısıyla yaklaşmıştır.  
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Extended Abstract 
Introduction 
 Research on the use of information and technology in the field of Turkish education has been 
increasing, especially recently. In this research, it is observed that the effectiveness of designed web 
programs, the availability of multimedia in courses, the impact of information and communication 
tools on language skills, teacher and student competencies, etc. Arıcı and Karacı (2013: 86) 
investigated the effectiveness of an internet-based application in Turkish education developed in 
their research and stated that the application could be used in both the native language and teaching 
Turkish to foreigners.  
Studies show that there are studies especially for teacher candidates. Şahin and Akçay (2011: 909) 
state that teacher candidates’ attitudes towards computer-aided teaching have increased in the 
same direction with the subject of computer-aided teaching of Turkish lessons. Yaman, Demirtaş, 
Aydemir (2013: 1407) found in their research that teacher candidates who are competent in using 
information technologies are also competent in terms of “digital pedagogy”. Akçay and Özcan (2012: 
151) state in their research that Turkish teacher candidates are not sufficient to know the Turkish 
equivalents of foreign words in informatics. 
 
Method 
 The purpose of this research, in which the scanning model is used, is the analysis of the 
researches on the use of information technologies in Turkish language teaching processes. In this 
direction, postgraduate theses and articles related to the subject area were examined. The questions 
to be answered in this research are as follows: 

1. In what subject areas are the research conducted on the use of information technologies in 
Turkish lesson teaching processes? 

https://sozluk.gov.tr/
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2. What are the methodological features of the researches about the utilization of information 
technologies in Turkish lesson teaching processes? 

 The sample of this research is the research on the use of information technologies in Turkish 
teaching processes. These researches are classified as postgraduate theses and articles. Document 
analysis method was used to reach the data. Content analysis method was used in this research. 
Postgraduate theses and articles were classified in terms of subject areas in the research. In the 
classification of these studies in terms of subject areas, tables were used to express the data in a 
simpler way. Then, frequency values were calculated in terms of subject areas of the studied studies. 
This has contributed to determining which subject areas the studies are grouped in and determining 
which areas there are more and less studies using frequency values. 
 
Result and Discussion 
 In general, the research results are summarized in theses in terms of the subject area of 
multimedia – language skills interaction and the use of e-content in Turkish teaching processes for 
foreigners and the interaction of e-content – language skills, etc. In the articles, it has been 
determined that the titles of e-content, use of technology and technology, computer-aided Turkish 
education have come to the fore in the processes of teaching Turkish to foreigners. It was observed 
that the experimental design with pre-test and post-test control group in post-graduate theses, and 
scanning models in articles were the most used research models. 
 According to the results of this research, research on the use of information and technology 
in Turkish courses has varied in terms of topics such as subject area, method, technique. This 
situation is important in terms of showing cooperation in terms of Turkish education and information 
technology fields. As a matter of fact, regarding the interdisciplinary aspect of the field of Turkish 
education, Özçakmak (2017: 1615) especially draws attention to the interdisciplinary situation in the 
graduate theses in the field of Turkish education and states that there is an interdisciplinary interest 
in the field of Turkish education. 
 In the research, when the subject areas of theses and articles are examined, it is seen that 
there are many studies on the use of information and technology in Turkish education for foreigners. 
This indicates an interest in the field of Turkish education for foreigners. As a matter of fact, Türkben 
(2018:2774) also refers to this situation in his research and states that there has been an increase in 
the number of studies related to this field over the years. 
Varışoğlu, Şahin and Göktaş (2013:1767) in their study of the articles published in the field of Turkish 
education in the period 2000-2011, they stated that the screening model as a research model and 
descriptive analysis came to the fore among the analysis methods. Similar to the related results, it is 
seen that scanning models and descriptive analysis methods are important among the models and 
analysis methods used in the articles in this study. Referring to this situation, Büyükikiz (2014: 212) 
approaches the subject with a critical point of view, stating that the postgraduate theses in the field 
of Turkish education for foreigners are generally descriptive studies and that experimental studies 
are proportionally less. 
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